ДУМА
АРЖАНОВСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
______________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

От 16.03.2020 г.                                                                                № 14/32

Об отчете главы Аржановского
сельского поселения за 2019 год

         Рассмотрев представленный главой Аржановского сельского поселения отчет об итогах работы администрации Аржановского сельского поселения Алексеевского муниципального района за 2019 год, руководствуясь Уставом Аржановского сельского поселения, Дума Аржановского сельского поселения  решила:

      1.Принять к сведению отчет главы Аржановского сельского поселения Алексеевского муниципального района за 2019 год (прилагается).
      2. Признать работу администрации Аржановского сельского поселения Алексеевского муниципального района за 2019 год удовлетворительной.

Глава Аржановского
сельского поселения                                                                                      В.Ф.Гурина

ОТЧЕТ
о работе администрации Аржановского сельского поселения
Алексеевского муниципального района за 2019 год

    Основные направления деятельности администрации Аржановского сельского поселения строятся в соответствии с  Федеральным Законом №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Аржановского сельского поселения.
    Численность населения составляет 692 человек, в том числе: ст.Аржановская – 634 человек; ст.Зотовская – 51 человека; х. Плёс – 4 человека, х.Сидоровка – 3 человека.
   Площадь земель поселения составляет 16 881,0 гектар.

   Количество работающих граждан и студентов очного отделения составляет порядка 310 человек. Пенсионеров – 217 человек, дети – 125 человек. Безработные - 40
Из трудоспособного населения 120 человек работают за пределами поселения.
     Хозяйственную деятельность на территории поселения осуществляют 11 сельхозпроизводителей различных форм собственности. Самые крупные из них ОАО «Аржановское», СПК «Деметра», ООО «Водяновское». Торговую деятельность на территории осуществляют 5 ИП. По субботам стихийный рынок.

 На территории поселения находятся 759 объектов налогообложения.
Из них:
445 – земельные участки
323 – жилых домов, зданий, строений, сооружений.
Из них оформленных 293. В стадии оформления 1. С остальными владельцами домовладений ведется работа.

     Бюджет 2019 года исполнен на 100%. Собственные доходы составили 6 млн. 415 094,1 тыс. рублей. По сравнению с прошлым годом, уменьшение произошло за счет уменьшения земельного налога.

   Приоритетными направлениями деятельности администрации Аржановского сельского поселения являются мероприятия в области благоустройства, жилищно-коммунального хозяйства, социальной политики. В 2019 году было утверждено 11 целевых программ.

          В 2019 году было принято 74 постановлений главы администрации поселения, распоряжений по основной деятельности-63.
    Представительным органом нашего поселения является Дума Аржановского сельского поселения. За 2019 год Думой было принято  46 нормативно правовых актов.

Рынок труда

          В результате совместной деятельности ГУ ЦЗН Алексеевского района и администрации Аржановского сельского поселения, организовываются временные рабочие места для выполнения работ по благоустройству и улучшению санитарного состояния территории на социально значимых объектах. Привлекаются незанятое население и безработные граждане, в течении 2019 года заключен 33 срочный договор. Трудоустроено 33 человека.
Таким образом, решаются вопросы трудоустройства и занятости населения.
     Данные категории граждан выполняют следующие работы:
  - работы по озеленению территории  сельского поселения: высадка рассады цветов и многолетних деревьев;
  - по опилке деревьев с последующим вывозом для утилизации;
- уборка от мусора, обочин дорог и тротуаров общего пользования на территории поселения;
  - покос травы;
  - уход за клумбами,
  -побелка деревьев и покраска бордюров, элементов детской площадки, лавочек в парковой зоне;
   - работы по благоустройству кладбищ,
  -  несложные технические работы, связанные с ремонтом объектов благоустройства.

Основные направления хозяйственной деятельности

         На территории Аржановского сельского поселения работает территориальная административная комиссия Аржановского сельского поселения, в результате деятельности которой, за нарушения правил благоустройства и содержания домашних животных, в 2019 году было составлено 9 протоколов об административных нарушениях,
 рассмотрено 9 дел, вынесено 3 постановления в виде штрафа
 на сумму 1,5 тыс.руб.  и 6 в виде предупреждения, предписаний 17.

     При администрации ведет работу общественный совет по делам несовершеннолетних и защите их прав. Работа совета направлена на своевременное выявление семей, ведущих асоциальный образ жизни, имеющих несовершеннолетних детей, а так же на предупреждение и предотвращение преступлений среди подростков. На сегодняшний день в районном банке данных на учете стоит одна семья. Три семьи на постоянном контроле, никак не добьемся постоянного результата, периодичность - наладится семейная обстановка на какой то определенный  период и снова срыв. Ведем постоянный контроль неблагополучных семей по соблюдению правил пожарной безопасности в отопительный и в пожароопасный периоды.

  В целях соблюдения норм противопожарной безопасности:
· производится ежеквартальная и по мере необходимости противопожарная опашка населенных пунктов
· производится очистка территории поселения от несанкционированных свалок
· обучение населения мерам пожарной безопасности путем распространения памяток и по средствам громкой связи
· обкос территории поселения
· ежегодно утверждается и согласовывается с ПЧ план отжига сухостоя
Хочу отметить, что за последние годы намного улучшилось благоустройство дворовых и придворовых территорий. Проблемными остаются заброшенные домовладения, купленные под дачи по распискам, домовладения не оформленные по наследству, т. к находятся в полуразрушенном состоянии и не пользуются спросом, на эти проблемы пока решений нет.
      Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями
закона РФ  «О воинской обязанности и военной службе». На воинском учете в Аржановском сельском поселении   состоит 149 человек.

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

   Предоставлением коммунальных услуг в виде водоснабжения на территории Аржановского сельского поселения занимается ООО «ВОДСНАБ».
  Ежегодно проводится ряд мероприятий по коммунальному хозяйству за счет местного бюджета, в том числе:
-  производится текущий ремонт  водопровода
-  производится текущий ремонт  насосов и оборудования;
-  приобретаются глубинные насосы;
     Администрация  сельского поселения и ООО «Водснаб» общими усилиями стараются своевременно устранять возникшие неполадки водопровода.  В 2019 году осуществлен ремонт скважины в станице Зотовской на общую сумму 700 тысяч рублей.

                                                                 ДК

        29.11.2019 года внесены изменения в наименование МБУК «Аржановский КДК» и утвержден  Устав муниципального бюджетного учреждения  «Аржановский центр досуга и творчества» Аржановского сельского поселения  Алексеевского муниципального района Волгоградской области. В 2019 году был произведен текущий косметический ремонт в здании ДК: покраска полов в фойе, побелка колонн, гардеробной комнаты. Мероприятия работниками Аржановского центра досуга и творчества проводились согласно муниципальному заданию.

ДОРОГИ

         В зимний период содержание дорог осуществляем своими силами. На ст. Зотовскую каждую зиму расчищаем и  прорубываем с лесниками по минимуму нижнюю дорогу, т.к. верхняя дорога, обслуживающей организацией ООО " Гранит",  по графику очередности чистится в последнюю очередь. Все эти мероприятия провели за счет дорожного фонда.
         Завезен щебень на сумму 800 тысяч рублей. Спланированы и отсыпаны щебнем улицы станицы Аржановской. Общие затраты на содержание дорог составили около 2 000 000 рублей.

БЛАГОУСТРОЙСТВО

        Активно ведутся работы по благоустройству территории Аржановского сельского поселения.
В 2019 г. высадили деревья, многолетние кустарники и цветы. Разработаны и сформированы клумбы за ДК, которые также засажены многолетниками. Привели в очередной раз в порядок территорию кладбища в ст. Аржановской и в очередной раз обращаюсь - поддерживайте пожалуйста этот порядок, легче срубить поросли, чем потом пилить деревья и устраивать лесоповал, а потом все это вручную вытаскивать т.к. никакая техника по кладбищу не проходит. На Зотовском кладбище закончили работы по чистке от деревьев, кустарников, сухостоя на 2,2 га. , на эти цели было потрачено 100 000 рублей запланированных на содержание кладбищ.

       На 2020 год подготовлен проект строительства объекта «Открытая плоскостная многофункциональная спортивная площадка». В ходе подготовки пройдена государственная экспертиза проекта, оформлен земельный участок. Цена около 4 млн. рублей. Надеемся попасть в областную программу по софинансированию, дети ждут.